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Είναι δυνατόν να αμφισβητηθεί με ενδικοφανή προσφυγή η αντικειμενική αξία ακινήτου για
σκοπούς ΕΝΦΙΑ, εάν ο φορολογούμενος αποδείξει με συγκεκριμένα στοιχεία ότι η αγοραία
αξία είναι χαμηλότερη.Η ενδικοφανής προσφυγή είναι μία διαδικασία που οφείλει
υποχρεωτικά να ακολουθήσει ο φορολογούμενος όταν θελήσει να αμφισβητήσει μία πράξη
της φορολογικής αρχής, ρητή ή σιωπηρή, πριν επιλέξει το δρόμο της άσκησης προσφυγής
ενώπιον των διοικητικών δικαστηρίων.  Ο φορολογούμενος με την άσκηση της
ενδικοφανούς προσφυγής μπορεί να ζητήσει την τροποποίηση ή την ακύρωση της
προσβαλλόμενης πράξης μέσω της συνολικής επανεξέτασης της υπόθεσής του. Για το
σκοπό αυτό μπορεί να προβάλλει και πραγματικούς και νομικούς ισχυρισμούς
προσκομίζοντας για την απόδειξή τους κάθε σχετικό έγγραφο που έχει στη διάθεσή του σε
ηλεκτρονική μορφή.  Σύμφωνα με την νομολογία του Συμβουλίου της Επικρατείας
(1357/2018) στην περίπτωση αμφισβήτησης του εκκαθαριστικού του ΕΝΦΙΑ, ο
φορολογούμενος πρέπει να προβάλει, με συγκεκριμένο ισχυρισμό, ότι η εφαρμοσθείσα τιμή
ζώνης είναι (ουσιωδώς) μεγαλύτερη από την πραγματική αγοραία τιμή του ακινήτου του,
καθώς και να διατυπώσει συγκεκριμένο αίτημα ως προς το ύψος στο οποίο πρέπει να
καθοριστεί η επίμαχη αγοραία αξία. Οι ισχυρισμοί πρέπει μάλιστα να συνοδεύονται από
έγγραφα στοιχεία τεκμηρίωσης, δεδομένου ότι, σε τέτοια περίπτωση, αντικείμενο της
διοικητικής (ενδικοφανούς) διαδικασίας και της αντίστοιχης διοικητικής δίκης είναι ο
προσδιορισμός της αμφισβητούμενης αγοραίας αξίας του ακινήτου και συνακόλουθα του
ΕΝΦΙΑ ο οποίος αναλογεί στην αξία αυτή.
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